<sup>40</sup> *Ibid.*: «Primo modo dico quod praedicatio affirmativa magis congruit Deo, dicendo 'est bonus', quam negativa, dicendo 'Deus non est bonus', quia affirmativa significando aliquid dignum de Deo explicat, et hoc saltem locutione transsumpta, licet non propria quoad id quod significatur in praedicato. Negativa autem significando solum de Deo removet id quod affirmativa asserebat.»

tions when it comes down to speaking truly about God, this is only so by implication.<sup>41</sup>

From the discussion just presented we may conclude, I believe, that far from being the property of signification, rather it is the fact that linguistic expressions can be used to imply something that cannot be given to understand (*i.e.* that cannot be signified properly) that accounts for the advantage of negative utterances over affirmative ones to 'name' the Divine. In the subsequent question of Henry's *Summa* this particular aspect of language is further explained.

### 2.1. *The notion of insinuatō ('implication') refined*

In the third *quaestio* of the article under discussion, the problem is raised whether it is at all possible to signify properly in connection with the Divine, a question that has everything to do with the signification of terms and their applicability to God. The question starts off with a number of arguments against the idea that of God anything can be said properly, arguments that centre around the notion of signification. To begin with, it is argued, words can only be applied to God in a metaphorical (or analogical) way, and this would prevent proper predication of terms when applied to God. Moreover, it is added, all we can ever hope to say about God will not do justice to his greatness.<sup>42</sup>

As we shall see, our author is inclined to agree with the arguments to the effect that, at least insofar as positive predicative expressions

---

<sup>41</sup> *Ibid.*: «Et propterea quod affirmationibus et positionibus significare non potest, negationibus et privationibus homo insinuat (...) Licet enim dicere quid non est Deus sit potentius, magis proprium et magis expressivum, et excelletius quantum ad veritatis expressionem quam dicere quid est Deus, hoc non est nisi insinuando (...)».

<sup>42</sup> *SQO*, art. LXXIV, qu. 3, f. 283v.: «Circa tertium arguitur quod nihil potest proprie praedicari in Divinis. Primo sic: Quod non significat aliquid proprie, non potest de aliquo proprie praedicari, quia praedicatum non praedicat de subiecto nisi id quod significat. Sed in Divinis nullum est praedicabile quod aliquid proprie significat, quia in Deo nihil est praedicabile nisi translatum a creaturis translatione rei et nominis (...) Secundo sic: (...) indigna esse Divinae maiestati, quae homines cum aliqua dignitate putant dicere (...) Sed quae non sunt digna Divinae maiestati, in Divinis proprie praedicari non possunt.»